
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
για τους υπαλλήλους του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά το Β’ εξάμηνο 
έτους 2021.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12691/03-02-2021 από-
φασης «Ορισμός του ανώτατου ορίου των επι-
τρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού 
Ιωαννίνων, για το έτος 2021» (Β’ 626).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 352/207235 (1)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασί-

ας για τους υπαλλήλους του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά το Β’ εξάμη-

νο έτους 2021. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 66 και 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 -Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

στ) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 2680/89848/24-03-2020 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός του Τσαγκαλίδη Δημήτριου του Αντωνίου σε θέση 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ) εγκύκλιο του ΓΛΚ «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

4. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης σε 
βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2120201001 του προϋπο-
λογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικού έτους 2021, ανά ειδικό φορέα 
του προϋπολογισμού ως εξής:

α. υπ’ αρ. 11691/196658/26-07-2021 ύψους 30.000 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-202-0000000, για την κά-
λυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά 
έως 60 υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης και των Διευθύνσεων Αγροτικής Πολιτικής, 
Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων και Έρευνας Καινοτο-
μίας και Εκπαίδευσης, α/α 52103, ΑΔΑ: ΕΕΣΒ4653ΠΓ-ΚΜΡ,

β. υπ’ αρ. 11693/196664/26-07-2021 ύψους 102.000 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-203-0000000, για την κάλυ-
ψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έως 
113 υπαλλήλων των Γενικών Διευθύνσεων Γεωργίας, Κτη-
νιατρικής, Αλιείας, Τροφίμων, Αποκεντρωμένων Δομών, 
α/α 52104, ΑΔΑ: ΩΝΓΙ4653ΠΓ-ΗΩ6,

γ. υπ’ αρ. 11694/196671/26-07-2021 ύψους 68.000 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-501-0000000, για την κά-
λυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά 
έως 108 υπαλλήλων των Γενικών Διευθύνσεων Διοικη-
τικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και των Αυτοτελών Υπηρεσιών,
α/α 52105, ΑΔΑ: 6ΖΔΜ4653ΠΓ-7Ω8.

5. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέραν από το κανονικό ωράριο για την έγκαιρη 
αντιμετώπιση επειγουσών αναγκών του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3667

49549

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.09 21:13:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49550 Τεύχος B’ 3667/09.08.2021

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως είναι ιδίως 
η εκπόνηση και υποβολή του Στρατηγικού Σχεδίου 
της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής περιόδου 2021-2027,
ο συντονισμός των υπηρεσιών του Υπουργείου και των 
εποπτευόμενων φορέων του για την επιτάχυνση της 
υλοποίησης των έργων του Ετήσιου Σχεδίου Δράσης 
και των έργων του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, ο σχεδιασμός και η υλοποίηση μέτρων 
στήριξης του πρωτογενούς τομέα για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων της πανδημίας και των δυσμενών καιρι-
κών συνθηκών, η διενέργεια προγραμμάτων πρόληψης 
νέων κινδύνων κατά του ζωικού κεφαλαίου, η διενέργεια 
διοικητικών ελέγχων και ελέγχων πεδίου για τη διασφά-
λιση υγιεινής και ασφάλειας τροφίμων και η διοικητική, 
πληροφοριακή και οικονομική υποστήριξη των πρόσθε-
των εργασιών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 200.000€ σε 
βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2120201001 του προϋ-
πολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων οικονομικού έτους 2021, η οποία 
κατανέμεται ανα ειδικό φορέα του προϋπολογισμού ως 
εξής: Ε.Φ. 1029-202-0000000: 30.000 €, Ε.Φ. 1029-203-
0000000: 102.000 €, Ε.Φ. 1029-501-0000000: 68.000 €, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας για συνολικά έως 281 υπαλλήλους του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2021, από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας, και για μέχρι 70 ώρες συνολικά ανά υπάλληλο 
για τους υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης και των Διευθύνσεων Αγροτικής Πολιτικής, 
Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων και Έρευνας Καινο-
τομίας και Εκπαίδευσης, για μέχρι 120 ώρες συνολικά 
ανά υπάλληλο για τους υπαλλήλους των Γενικών Διευ-
θύνσεων Γεωργίας, Κτηνιατρικής, Αλιείας, Τροφίμων, 
Αποκεντρωμένων Δομών, Οικονομικών Υπηρεσιών και 
των Αυτοτελών Υπηρεσιών και για μέχρι 60 ώρες συ-
νολικά ανά υπάλληλο για τους υπαλλήλους της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, ως εξής:

α) Για τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 48 
υπάλληλοι.

β) Για τη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών 
Σχέσεων 10 υπάλληλοι.

γ) Για τη Διεύθυνση Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαί-
δευσης 2 υπάλληλοι.

δ) Για τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλ. Διακυβέρνησης 60 υπάλληλοι.

ε) Για τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
30 υπάλληλοι.

στ) Για τη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 35 υπάλληλοι. 
ζ) Για τη Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής 25 υπάλληλοι.
η) Για τη Γενική Διεύθυνση Αλιείας 20 υπάλληλοι.
θ) Για τη Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 30 υπάλληλοι.
ι) Για τη Γενική Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Δομών 

3 υπάλληλοι.
ια) Για τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες 18 υπάλληλοι (4 υπάλ-

ληλοι για τη Διεύθυνση Γεωτεχνικών Ελέγχων και Επιθε-

ωρήσεων, 4 υπάλληλοι για τη Διεύθυνση Οικονομικών 

Ελέγχων, Επιθεώρησης και Συνεργατισμού, 1 υπάλληλος 

για τη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 2 υπάλληλοι για το 

Γραφείο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, 7 υπάλ-

ληλοι για την Υπηρεσία Συντονισμού).

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-

ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-

χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οιονδήποτε 

φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

2. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-

γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών θα 

πραγματοποιηθούν με ευθύνη του κάθε Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης και για τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες με 

ευθύνη του κάθε Προϊσταμένου Διεύθυνσης και του κάθε 

Προϊσταμένου Τμήματος (όπου δεν υφίσταται Διεύθυν-

ση) και θα εγκριθούν από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα 

του Υπουργείου.

3. Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-

ρωριακής εργασίας και η εκτέλεση των προαναφερόμε-

νων εργασιών θα βεβαιωθεί εγγράφως στον Υπηρεσιακό 

Γραμματέα του Υπουργείου με ευθύνη των Προϊσταμέ-

νων των Γενικών Διευθύνσεων και για τις αυτοτελείς 

Υπηρεσίες με ευθύνη των Προϊσταμένων Διευθύνσεων 

και των Προϊσταμένων Τμημάτων (όπου δεν υφίσταται 

Διεύθυνση).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2021

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΓΚΑΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 90766 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12691/03-02-2021 από-

φασης «Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού 

Ιωαννίνων, για το έτος 2021» (Β’ 626). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας  - Ενίσχυση της Συμμε-

τοχής  - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα "ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι") - 

Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-

νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 

των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένει-

ας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδι-

ότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49551Τεύχος B’ 3667/09.08.2021

2. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/ 
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α΄ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δι-
καιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 240).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπ. Δ9 της
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρη-
ματοδότησης» (Α΄ 94), όπως αντικαταστάθηκε από την 
παρ. 2 του άρθρο 36 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το υπ’ αρ. 322/16-01-2021 έγγραφο του Δήμου Ζα-
γορίου, με το οποίο αιτείται τον ορισμό του ανώτατου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου για το έτος 2021.

11. Τη υπ’ αρ. 340/18-01-2021 βεβαίωση του ως άνω 
Δήμου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του οικ. έτους 2021.

12. Την υπ’ αρ. 12691/03-02-2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων, για 
το έτος 2021» (Β΄ 626).

13. Το υπ’ αρ. 5682/27-07-2021 έγγραφο του Δήμου
Ζαγορίου, με το οποίο αιτείται την τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 12691/03-02-2021 απόφασης του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας, περί ορισμού του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του εν λόγω Δήμου για το έτος 2021, λόγω ένταξης 
δύο (2) νέων υπαλλήλων στο δυναμικό του Δήμου 
Ζαγορίου.

14. Την υπ’ αρ. 5645/26-07-2021 βεβαίωση του ως άνω 
Δήμου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του οικ. έτους 2021, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 12691/03-02-2021 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας  «Ορισμός του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννί-
νων, για το έτος 2021» ως εξής:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για τους υπαλ-
λήλους του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων, για τους 
οποίους προκύπτει ανάγκη μετακίνησης για υπηρεσια-
κούς λόγους, για το έτος 2021, ως εξής:

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ:

α/α
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/

ΚΛΑΔΟΣ

Α
Ρ

ΙΘ
Μ

Ο
Σ

Υ
Π

Α
Λ

Λ
Η

Λ
Ω

Ν

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ

ΗΜΕΡΩΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΕΚΑΣΤΟΥ

1.
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
3 60

2. ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 1 60

3.
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
2 60

4. ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 1 60

5.
ΤΕ ΔΟΜΙΚΩΝ

ΕΡΓΩΝ
1

6.

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ

ΕΡΓΟΥ

2 60

7.
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
1 60

8. ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2 60

9. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 6 60

10. ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 60

11.
ΥΕ

ΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ-ΤΡΙΩΝ
3 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του 
ανωτέρω Δήμου με πρόβλεψη σχετικής πίστωσης στον 
Κ.Α.: 30-6422 (3.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 3 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49552 Τεύχος B’ 3667/09.08.2021

*02036670908210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


